866. 'Desiderabile est odium fovere (seu adversari) ei, qui caecam iram sequitur, et valde luxuriosus est.'

867. 'Etiam si quid dare debeas, emendum est odium illius, qui in suis actionibus, quum fini appropinquant, eas pessum ire facit.'

868. 'Qui nullam bonam indolem (seu qualitatem) habet, si plurima habeat vitia, et socios (seu auxiliatores) non habeat, suis hostibus magnam laetitiam afferat.'

869. 'Qui meticulosus est, neque callet strategemata quibus virium defectum suppleat, hunc si adversarius sortiatur, suis hostibus longo tempore non desitaram laetitiam afferet.'

870. 'Nunquam gloriam assequetur, qui quotidie animum non adjicit huic facillimae rei, qualis est adversari iis, qui justitiae leges ignorant.'

CHAPTER LXXXVIII.

Beschi : *Juxta hostium diversitatem diversè se gerere cum illis.*

871. 'In eo, quod dicitur odium, indiscretionem neque per jocum affectare debes.'

872. 'Si malum est in te concitare gladiatoris odium, pessimum est in te concitare regii ministri odium.'

873. 'Eo, qui vertigine laborat, insipientior est, qui solus quum sit, multorum odium in se concitat.'

874. 'Totus se mundus subdet magnitudini ejus regis, qui indolem habeat sibi conciliandi amicitiam suorum hostium.'

875. 'Qui solus est auxiliatorem non habens, et duos hostes habeat, unum ex his dulciter pacificando sibi confoederare debet.'

876. 'Si aliquem hostem pacaveris, sive non pacaveris, quum tibi aliunde ruina obvenerit, neque cum illo foedus in eas, neque illum rejicias (tanquam hostem).'

877. 'Iis, qui tuam afflictionem non ignorant, noli eam manifestare coram tuis hostibus noli unquam tuam debilitatem prodere.'

878. 'Si res gerendi modum discendo tu ipse eas perfeceris, quin aliis illas committas, teque ipsum semper caveris, laetitia quam de tua debilitate hostes conceperant peribit.'

879. 'Spinosam arborem quum parva est explanta; nam postquam creverit, ipsa nocebit manui eam explantare volentis.'

880. 'Si rex, opportunitatem habens deprimendi audaciam sui adversarii, eam despiciendo, id non fecerit, non erit, ubique in mundo ut diu vivat.'

Beschi reads அல்ல for அல்லார்.

CHAPTER LXXXIX.

Beschi : *Inimicitia occulta.*

881. 'Amici sunt ejusdem conditionis ac umbra et aqua, quibus cum voluptate utimur, quem persaepe damnum afferant ob aliquam qualitatem nobis ignotam, amicos etiam peramanter excipimus, quem interius et occulte hostes nobis sint.'

For இன்னை he reads இன்னான் = 'ad instar.'

Water and shade are most useful and pleasant; but may prove hurtful: so friendships.

882. 'Noli ita metuere hostes (*gladio*) evaginato similes, uti metuere debes hostes, qui se amicos ostendunt.'

883. 'Ab hoste occulto semper metuendo cave; ni caveris, in occasione tibi adversâ te pejus diffindet, quam figuli paxillus argillam findit.'

884. 'Si in te oriatur internum odium erga consanguineos, quod probum animum dedecet, illud tibi plurima et indecorosa damna causabit.'

885. 'Si rex in consanguineos internum odium foveat, illud ei plurima ruinam afferentia mala causabit.'

886. 'Si ii qui cum rege unum sunt, nempe consanguinei, internum odium fovent, huic quovis tempore, etiam quem potens est, difficile erit suam perditionem declinare.'

887. 'Familia in quâ interna odia regnant, quamvis exterius unionem obtendat, interius tamen divisa est, non secus ac capsula, quae videtur unum lignum esse, sed revera ex duobus lignis constat.'

888. 'Familia in quâ interna odia vigent, ex animorum contrictate pugnâ teritur non secus ac teritur ferrum cum limâ pugnans.'

889. 'Quamvis internum odium sit adeo exiguum, uti divisio quae apparel in semine sesamae nihilominus semper noxium erit.'

'The little rift within the lute!'

890. 'Vita illorum, qui in eadem domo viventes interno se odio prosequuntur, similis est vitae illius qui in parvâ domunculâ simul cum serpente vitam ducat.'

CHAPTER XC.

Beschi: *Magnos viros, puta sacerdotes, religiosos, hisque similes laedere.*

891. 'Qui sibi cavet ne à malis opprimatur, nullam meliorem cautionem adhibebit, quam cavendo ne despiceat magnitudinem eorum, qui (vel ob dignitatem, vel ob spiritualitatem, vel ob scientiam, vel ob dexteritatem venerandi sunt, vel) capaces sunt quidquid intentant perficiendi.'

892. 'Si magnos viros non verendo processeris, id per ipsosmet tibi nunquam desitum damnum causabit.'

893. 'Si cupis tuam ruinam, justitiae legibus auditum ne paebe; si cupis tuam internacionem majoribus injuriam facito.'

894. 'Debilior aut inferior quum sis, noli potentioribus aut superioribus injuriam facere, quia id idem erit ac manu vocare deum mortis, ut te impetat suâ falce.'

895. 'Rex qui ab alio rege potentiore invaditur, ubinam gentium tutus erit? Nullibi mortem effugiet.'

896. 'Quamvis igne cremeris vivere poteris; nullo modo vivent qui majoribus injuriam faciunt.'

897. 'Ob membrorum, quae regnum constituunt praestantiam insigne licet regnum obtineas, plurimisque divitiis affluas, quid tibi proderunt, si insignes in virtute viri tibi irascantur.'

898. 'Si iis qui ob virtutum celsitudinem monti sunt similes defectum venerationis exhibeant, etiam ii, qui in mundo videntur cum suâ familiâ diuturnam stabilitatem habituri, peribunt.'

Ascetics are குன்றன்றுர், 'like hills,' in elevation; and also, they stand unmoved in shine and storm.

899. 'Si qui sublimi virtute pollet irascatur, et ipse deorum rex Dêvendiran (in suis verendis figuram amittendo!) damnum sentiet.'

In Beschi, 898. He reads வெந்தமைவேந்து, 'King of Kings= Indra.' Nahusha (Manu, vii. 41) had obtained sovereignty of the three worlds, but, for an intentional insult to Agastya, was changed into a serpent. B. has in mind 25. See note on 25.

900. 'Etiam ii, qui nimiam potentiam habent, cum vitâ non evadent, si ipsis, ii qui singularibus virtutibus praediti sunt, irascantur.'

CHAPTER XCI.

Beschi: *Non sinere se ab uxore regi.* Graul: *Den Weg der Frau gehen.*

EASTERN kings have often done great injustice to worthy councillors. Their courts are often disturbed by intrigues which have their origin in the *zenâna*. Hence this chapter naturally follows the last. It also connects itself with ‘enmity’: for nothing generates such deadly hate.

901. ‘Qui nimis uxorii sunt nec virtutem consequentur, nec fortunae bona; qui enim ad haec acquirenda incumbunt, veluti maximum impedimentum uxoriā delectationem despiciunt.’

The idea of polygamy is not suggested,—and is, in fact, rendered impossible by the tenor of Ch. iv., &c.; yet it found place among the Râjas whom Tiruvalâluvar contemplates. The practical value of the chapter is thus evident.

902. ‘Felicitas illius, qui sui virilitatis oblitus nimium uxori deditus est, quum magnum dedecus afferat, valdè indecora est.’

903. ‘In uxore viro se subjicientis conditionis defectus efficiet, ut quoties ejus vir ante probos viros appareat erubefiat.’

Ariel: ‘Manquer de personalité en se soumettant à une épouse donne toujours honte parmi les sages.’

904. ‘Qui uxorem suam timet, et pro alterâ vitâ virtute vacuus erit, et in hâc vitâ etiamsi in familiâ augendâ virilitatem ostendat, haec a nemine celebrabitur.’

905. ‘Qui uxorem timet, timebit etiam quovis tempore probis viris benefacere.’

906. ‘Quamvis (destructis omnibus tuis hostibus) ex pace fruaris, quam Beati fruuntur, nunquam vir dici poteris, si tuae uxoris manus, quae arundinis mûnghil dictae nitorem equant, pertimesces.’

Comp. Catullus, li. :—

‘Ille mi par esse deo videtur,

• • • •
Otium et reges prius et beatas
Perdidit urbes.’

This is not to be taken literally; yet, I think, there is possibly a play on words. She might speak ‘bambûs,’ though she used none.

907. ‘Valde aestimabilior erit verecunda muliercula, quam magnus vir, qui uxori se subdit.’

908. ‘Qui juxta voluntatem uxor is in agendo procedit, neque amicorum necessitatibus succurret, neque sibi pro alterâ vitâ bona cumulabit.’

909. ‘Neque virtutes, nec bene partae divitiae, neque caeterae actiones quibus hujus vitae gaudia comparare possit, locum habent in eo, qui suae uxori subditus est.’

In the enjoyment of இங்பம் he forgets அறம் and வெளியுள். (Intro. p. vii.)

910. ‘Insipientia se suae uxori subdendi nunquam invenietur in illo, qui negotiis animum applicat, iis que partâ felicitate fruatur.’

The emphatic directness of this chapter is noteworthy. Many native states have perished through the effeminacy here so forcibly denounced.

CHAPTER XCII.

Beschi : *Mulier quae in suo corpore tradendo limites non habet*, i.e. meretrix.

Graul : *Freche Dirnen*. Ariel : *Femmes sans retenue*.

THIS points to a still more frequent cause of ruin. Comp. *Näl.* 371–80.

911. ‘Valde noxium est seduci a dulcibus verbis mulieris, quae te non desiderat ex tui amore, sed tuam pecuniam desiderat.’

912. ‘Sapientes bene ponderando dulcedinem quâ meretrix tui amorem non habens, ex emolumenti amore amantia verba profert, ab eâ fugere debent tanquam ab hoste.’

913. ‘Meretrix, in suis fallacibus amplexibus, perinde se habet, ac si qui mercede conductus ad sepulturam ut deferat, cadaver extranei aliquujus hominis amplectitur.’

This seems quite wrong. Com. also is far-fetched and obscure, imagining a scavenger carrying a corpse. Far better is Graul : ‘Wer sich mit einer feilen Dirne abgiebt, der giebt sich mit einem Leichnam ab, denn sie giebt eben nur ihren Leib hin—ohne alle Seele.’ So also Ariel.

914. ‘Vilem gustum ab eâ illatum, quae unicè optat tuam pecuniam propriam facere, non tangunt qui attentè considerare valent veri amoris proprietatem.’

Alb. Tib. iii. 49 : ‘Heu heu divitibus video gaudere puellas.’

915. ‘Qui in prudentiâ et sapientiâ excellunt, non tangunt vilem gustum ab illis illatum, quae communem amorem habent (i.e. omnibus pecuniam dantibus amorem ostendunt).’

916. ‘Qui suam laudam per orbem diffundunt, non tangunt corpus earum, quae venustatem et laetitiam ostendendo vilem sui corporis usum in omnes, qui pecuniam dant, diffundunt.’

917. ‘Corpus earum quae aliud quam coeuntem animo affectando

(nempe pecuniam) coeunt, ii solum tangunt qui vili animo praediti sunt.'

918. 'Sapientes fallaces meretricis amplexus vocant pestem illorum qui non habent adeò sanam mentem, ut valeant considerare illarum deceptionem.'

A kind of *Lamia*.

919. 'Delicata cutis meretricum, quae limites non habent, sed omnibus pecuniam dantibus se tradunt, infernus est in quo merguntur viles atque infimae notae homines.'

Beschi translates சொல் for சொன் : yet his text is right.

920. 'Meretrices, inebrians liquor, et ludus, nonnisi cum iis a quibus felicitas recessit, amicitiam ineunt.'

See Ch. xciii., xciv.

CHAPTER XCIII.

Beschi: *Abstinere ab inebriantibus.*

ANOTHER enemy to the state of kings.

கள் = S. *surū*; but is restricted in use to *toddy*, the fermented juice of the உண்ண, *Borassus flabelliformis*.

In Kamban's Tamil version of the Rāmāyaṇam, I. *Kāndam*, xviii. *Padalam*, entitled உண்டாட்டப்படலம், or 'The drinking revels,' the poet describes, with evident sympathy, in sixty-seven quatrains, the wild Bacchanalian orgies in which King Daçarathan, his wives and all his court—all drunk together, it would seem—indulge for a week in a palm-tree grove on their journey to Mithilā.

921. 'Reges qui semper dediti sunt potationi liquorum inebriantium, nec ab hostibus metuentur, et partas laudes omnes omittent.'

922. 'Nemo inebriantia bibat; si quis bibere velit, ille bibat, qui non curat a sapientibus aestimari.'

923. 'Si ebrietas et ipsis tuae matris oculis turpis videtur, qualis videbitur oculis sapientum.'

924. 'Mulier quae dicitur verecundia dorsum vertet iis, qui non cavent ab maximo hoc vitio potandi inebriantia.'

925. 'Nonne quid sit opprobrium ignorari videtur, qui pretio sui oblivionem emit.'

926. 'Qui dormiunt, quamdiu dormiunt mortuis sunt similes; qui vero inebriantia bibunt, quovis tempore, sunt similes iis qui venenum sumpserunt.'

927. 'Qui semper inebriationi dediti, dum bibunt a caeterorum oculis se abscondunt, non evitabunt subsannationem suorum concivium quibus secreta potatio ab ebrietate manifesta sit.'

928. 'Desine dicere quod non bibere soleas, nam tua culpa in tuo pectore abscondita, statim ac bibisti, se prodet.'

929. 'Ebrium velle rationibus ad bonam frugem reducere, idem est ac cum lucernâ quaerere velle eum qui subtus aquam est.'

930. 'Qui se inebriare solet, dum ebrius non est, et alium ebrium videt, nonne considerat qualis sua fuerit deformitas cum ebrius fuit?'

CHAPTER XCIV.

Beschi : *Ludus.*

GAMBLING and disease are both hindrances.

Com. Analysis :—

I. 1-5. It brings loss.

II. 6-9. It entails many degradations.

III. 10. Hard to cure.

931. 'Noli ludum appetere, quamvis tibi victoriam det; quia sicuti pescis hamum deglutiens decipitur, ita ludus victoriam veluti hamum extendendo, tuam pecuniam omnem surripiendo te fallet.'

See நெடதம், சுதாபேடலம், உட :—

என்னுக சுதினை, இகவி வென்றதூங்
கள்ள மேற்கொடு வலைகரந்துவேட்டுவர்
உன்னுற வமைத்திடு முன்வை யோர்கிலாப்
புள்ளின மருந்தின போலும், என்பவே !